
 

 

Pag. 1/5 

 
                                                                    (P.A. Digitale – NT Roma n.35/2019) 

 

 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, 

tramite Trattativa Diretta sul MEPA,  per il noleggio e il trasporto degli strumenti musicali e materiali tecnici 

nonché  la locazione di una sala  prove in occasione del concerto dell’Orchestra Erasmus in programma il 5 

Dicembre 2019 presso l’Auditorium Parco della musica di Roma, in occasione del convegno denominato “II 

Convegno Nazionale sulle Piccole Scuole” 

Determina a contrarre  e preimpegno di spesa.  

  

CIG: Z3E2A67724  

CUP:B59B17000010006  

 

UBP 113.1909”ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” Missione:Ricerca E 

Innovazione Programma:1- Ricerca per la didattica –Programmazione dei fondi strutturali Europei 2014-2020-

Programma Operativo Nazionale plurifondo “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” FSE/FESR-

2014IT05M2OP001-Asse I “Istruzione “-OS/RA 10.1-Piccole Scuole-Annualità 4- codice progetto: 10.1.8.a1-FSEPON-

INDIRE-2017-1-  

 

UPB:113.3909”ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” MISSIONE:RICERCA E 

INNOVAZIONE Programma 3 servizi affari generali per le amministrazioni di competenza-FOE  

 

 

 

                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

RILEVATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei Progetti 

Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-2020 sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 

approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, trasmesso il 22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 

CONSIDERATO che il progetto  "Piccole scuole" – Codice 10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE-2017-1” risulta inserito 

nel Programma Operativo Nazionale plurifondo (2014IT05M2OP001) “Per la scuola competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020) Fondo Sociale Europeo, Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-

1 (CUP: B59B17000010006); 

PRESO ATTO che con nota il Ministero dellIstruzione dell’Università e della Riceraca-Ufficio IV- Autorità di 

Gestione- Prot INDIRE n.36269 del 25.10.2019 il MIUR ha autorizzato la proroga del progetto di cui sopra al 

30.06.2020; 

CONSIDERATO che dal 1 al 5 Dicembre 2019 si svolgerà a Roma presso l’Auditorium Parco della Musica   

l’evento denominato “II Convegno Nazionale sulle Piccole Scuole”, al fine di massimizzare la disseminazione 

scientifica dei risultati e indirizzare, in ottica evidence based policy, interventi di governance ponendo 

attenzione a quelle che sono le dimensioni e le problematiche di questa realtà scolastica minore; 

CONSIDERATO che nell’ambito del medesimo progetto Piccole Scuole si è instaurata una  collaborazione con 

Erasmus e l’unità Italiana Etwinning che si è concretizzata, ad integrazione del piano formativo, in un 

laboratorio  “Erasmus Plus per l'internazionalizzazione e l'innovazione della scuola: progettare con eTwinning”;  

CONSIDERATO  quanto sopra si è ritenuto opportuno ufficializzare l’importanza dell’internazionalizzazione  

attraverso l’organizzazione in seno al Convegno Nazionale delle Piccole Scuole di un concerto dell ’orchestra 

Erasmus,  quale momento di raccordo e di richiamo verso i valori dell’inclusione, del gemellaggio e della 

connessione tra le piccole scuole italiane con quelle europee;  

PRESO ATTO che per questo evento l’Orchestra Erasmus avrà la neccessità di avere uno spazio idoneo 

dove effettuare le prove dall’1 al 5 Dicembre 2019 nonché quello di noleggiare gli strumenti musicali e i 

materiali tecnici per i musicisti, ivi compreso il servizio di trasporto alla sala prove e all’Auditorium il giorno del 

concerto;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.re Luca Rosetti, in qualità di 

responsabile dell’area comunicazione, di  provvedere all’acquisizione di un servizio di noleggio e trasporto 

strumenti musicali e materiali tecnici in occasione del Concerto dell’Orchestra Erasmus in programma il 5 

Dicembre presso l’Auditorium Parco della Musica; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta n.530 

del13.09.2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.3909 “Organizzazione e partecipazione a 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

manifestazioni e convegni” (Es. Finanziario 2019) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte 

del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.485 del 16.09.2019);  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.ssa Giuseppina Rita Mangione, 

in qualità di referentedel progetto PON Piccole Scuole, di provvedere alla individuazione e locazione di una  

sala prove per l’orchestra Erasmus in preparazione  del Concerto dell’Orchestra Erasmus in programma il 5 

Dicembre presso l’Auditorium Parco della Musica; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta n.620 

del21.10.2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.1909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” (Es. Finanziario 2019) INSERIRE I RIF PROGETTO PON ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.597 del 31.10.2019);  

CONSIDERATO che l’Ufficio Eventi INDIRE, ha avviato un attenta indagine di mercato  al fine di individuare 

una sede idonea per le prove dell’Orchestra Erasmus rivolta  a 17 operatori economici iscritti  al Mepa nella 

regione Lazio, all’esito della quale è stato individuato l’operatore economico Music Village srl, essendo 

risultato il più vantaggioso  dal punto di vista sia economico che logistico come risulta dalla relazione prot. 

29303 del 17.09.2019 che qui deve intendersi intergralmente richiamata (all. 1); 

ACQUISITO pertanto, per la locazione della sala prove, a mezzo pec, il preventivo firmato digitalmente per la 

somma complessiva e omnicomprensiva di € 4.500.00 esclusa IVA (ns. prot.29226 del 17.09.2019- All.2); 

RICHIAMATA integralmente la relazione prot. 36151 del 25.10.2019 (all. 3) del coordinatore della 

Pianificazione e Organizzazione Grandi Eventi INDIRE ove, a seguito di un’ulteriore indagine di mercato rivolta 

alle società di noleggio di strumenti musicali iscritti al mepa del Lazio, della Toscana e di aree limitrofe è stato 

individuato sempre l’operatore economico Music Village srl quale soggetto cui affidare il servizio di noleggio 

strumenti e materiali tecnici in occasione del concerto dell’Orchestra Erasmus programmato per il 5 Dicembre 

2019 presso l’Auditorium Parco della musica; 

VISTO il preventivo n.35088 del 21.10.2019 presentato da Music Village srl di € 6.300,00 esclusa iva al 

22%per il servizio noleggio strumenti e trasporto (all. 4) ; 

 RITENUTO opportuno procedere a un unico affidamento  per motivi  di economicità procedurali ed 

organizzativi sia per quanto concerne  il servizio di locazione della sede per le prove (cfr relazione n.29309 del 

17.09.2019) sia per quanto concerne il servizio di  noleggio  strumenti e materiali tecnici (cfr relazione n.36151) 

alla Società Music Village srl poiché l’offerta è risulta essere la  più vantaggiosa e in linea con i prezzi di 

mercato; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possono 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

APPURATO che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della “trattativa diretta” indirizzata ad un unico 

operatore economico; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z3E2A67724; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per l’affidamento del servizio sopra indicato e di negoziare la fornitura con la società Music 

Village srl pi 0520283003 ponendo come prezzo base la somma di €10.800,00 IVA 22% esclusa;  

 

                                                                         DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

 di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per il 

servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 10.800 IVA 22% esclusa;  

 di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. 5); 

 di procedere alla prenotazione di un impegno di spesa l’importo complessivo di €13.176,00 (IVA al 22% 

inclusa ) cosi suddiviso:  

 €7.686,00 compresa Iva, per il noleggio e trasporto strumenti, sul capitolo di bilancio    113.3909 

”ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” PIANO DEI CONTI 

INTEGRATO U.1.03.02.02.005 Missione:Ricerca E Innovazione Programma 3 servizi affari generali 

per le amministrazioni di competenza-FOE, COFOG II LIVELLO 09.7;   

 €5.490,00 compresa Iva, per la locazione della sala prove, sul capitolo 113.1909 ”ORGANIZZAZIONE 

E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” PIANO DEI CONTI INTEGRATO 

U.1.03.02.02.005 Missione:Ricerca E Innovazione Programma:1- Ricerca per la didattica- COFOG II 

LIVELLO 09.7 Programmazione dei fondi strutturali Europei 2014-2020-Programma Operativo 

Nazionale plurifondo “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” FSE/FESR-

2014IT05M2OP001-Asse I “Istruzione “-OS/RA 10.1-Piccole Scuole-Annualità 4- codice progetto: 

10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE-2017-1- CUP:B59B17000010006; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Valentina Cucci 
  
                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 
                           Flaminio Galli  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
VC/vc 

Ufficio mittente: 

 Funzionario AA.GG. Centro 

 Collaboratore NT Centro 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


